(1) Annon et alias sine ullo sacramento immundi Spiritus aquis incubant, adfectantes illam in primordio divini Spiritus gestationem? Sciunt opaci quique fontes, et avii quique rivi, et in balneis piscinæ et euripi in domibus vel cisternæ et putei qui rapere dicuntur, scilicet per vim spiritus nocentis. Nam et enectos et lymphatos et hydrophobos vocant, quos aquæ necaverunt aut amentia vel formidine exercuerunt. *Tertull., De baptismo, c. v.*

(2) Juxta Nonacrin in Arcadia Styx, nec odore differens, nec colore, epota illico necat. Item in libroso Taurorum tres fontes, sine remedio, sine dolore, mortiferi... Colophone in Apollinis Clarii specu lacuna est, cujus potu mira redduntur oracula, bibentium breviora vita. *Lib. II, c. cvi.* — Ibi (in Phrygiæ Gallo flumine) in potando

Le grand théologien du paganisme, Porphyre, confirme les mêmes faits et rapporte cet oracle d'Apollon à Alexandre : « Fils d'Eacus, garde-toi d'approcher de l'eau d'Achérouse et de Pandosie : une mort inévitable t'y attend (1). » « Il y a, dit Psellus, un genre de démons, appelés *démons des eaux*, parce qu'ils se plongent dans l'eau, hantent volontiers les lacs et les fleuves, excitent les tempêtes et font périr beaucoup de navires et de personnes par les eaux (2). »

Ces faits et beaucoup d'autres permettent donc d'affirmer avec assurance que, parmi les créatures animées, l'objet privilégié de la haine de Satan, c'est la femme ; et parmi les créatures inanimées, l'eau. La femme, parce que, dans Marie, elle est la mère du Verbe incarné ; l'eau, parce que, dans le baptême, elle est la mère du chrétien, frère du Verbe incarné. De là vient

necessarius modus ne lymphatos agat; quod in Æthiopia accidere his qui a fonte rubro biberit, Ctesias scribit... et Sotion, *in excerptis ex Ctesia*, scribit: Ctesias in Æthiopia fontem esse narrat, cujus aqua Cinnabaris colorem refert: bibentes vero ex eo mente alienati, ea quæ clam perpetrarunt, eloquuntur. — Et *Ovid.*, *Metam.*, xv, 369: cui non audita est obscœnæ Salmacis unda? Æthiopesque lacus? quos si quis faucibus hausit, aut furit, aut mirum petitur gravitate somnum. — In Beotia ad Trophonium Deum, juxta flumen Orchomenon duo sunt fontes, quorum alter memoriam, alter oblivionem affert. Lib. XXXI, c. 1 et c. XI. — In Cea insula fontem esse quo hebetes fiunt. *Id.*, *id.*, c. XII. — Necare aquas Theopompus et in Thracia apud Cychros dicit: Lycus in Leontinis, tertio die quam quis biberit. *Ibid.*, c. XIX.

(1) Æacide, cave ne venias ad Acherusiam aquam Pandosiamque, quia tibi mors fato destinata est. *Oracul. veter., orac. Apoll. ab Osopæo*, p. 62.